
Continuação do BGPM nº 004 de 28.01.2022                                925 
 

2ª PARTE 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
2.1 MOVIMENTAÇÃO 
2.1.1    PROMOÇÃO 

- Portaria Nº 036-S, de 28.01.2022 – PMES 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial constante 
nos autos do processo de nº 0041754.60.2014.8.08.0024, e ainda de acordo com o registro no 
encaminhamento E-Docs Nº 2022-GDM481; 

RESOLVE: 
 
- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por 

ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de 
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado: 

Aluno Soldado QPMP-C RG NF 
PATRÍCIA DOS SANTOS SILVA 25.561-4 2851180 

 
 
- Portaria Nº 037-S, de 28.01.2022 – PMES 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial constante 
nos autos dos processos de nºs 0001376.62.2014.8.08.0024 e 0005805.62.2020.8.08.0024, e ainda 
de acordo com o registro no encaminhamento E-Docs Nº 2022-GDM481; 

RESOLVE: 

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por 
ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de 
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado: 

Aluno Soldado QPMP-C RG NF 
VÍTOR WALGUER MATOZO 25.562-2 4313500 

 
 
- Portaria Nº 038-S, de 28.01.2022 – PMES 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial constante 
nos autos do processo de nº 0000492-88.2019.8.08.0046, e ainda de acordo com o registro no 
encaminhamento E-Docs Nº 2022-GDM481; 

RESOLVE: 
 

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por 
ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de 
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado: 

Aluno Soldado QPMP-C RG NF 
MIRELLI DO NASCIMENTO LAURINDO 25.563-0 3932567 

 
- Portaria Nº 039-S, de 28.01.2022 – PMES 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial constante 
nos autos do processo de nº 0001320-65.2021.8.08.0062, e ainda de acordo com o registro no 
encaminhamento E-Docs Nº 2022-4QVFM6; 

RESOLVE: 

- Promover à graduação de 3º Sgt QPMP-C, por ter concluído o Regime de Dependência do 
Curso de Habilitação de Sargentos – CHS 2018, o Cabo abaixo relacionado: 

Cabo QPMP-C RG NF 
GILMAR ESTEVAM 16.210-1 857820 

05176074761
Retângulo



Continuação do BGPM nº 004 de 28.01.2022                                926 
 

- Portaria Nº 044-S, de 28.01.2022 – PMES 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso VII do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo 
de nº 5007150.16.2021.8.08.0000, publicada na 4ª parte do BCG ao BGPM nº 004/2022, e ainda em 
conformidade com o Despacho oriundo da Assistência do Comando Geral registrado no 
encaminhamento E-Docs nº 2022-ZM2PC4. 

RESOLVE: 

- Tornar sem efeito a promoção à graduação de Sd QPMP-C, efetivada através da Portaria 
nº 707-S, de 26.11.2021, publicada no BECG nº 062 de 26.11.2021, da Sd QPMP-C CYNTIA 
GOMES NASCIMENTO SIQUEIRA, RG 25.348-4/ NF 3768740.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
- Portaria Nº 045-S, de 28.01.2022 – PMES 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso VII do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo 
de nº 5007122.48.2021.8.08.0000, publicada na 4ª parte do BCG ao BGPM nº 004/2022, e ainda em 
conformidade com o Despacho oriundo da Assistência do Comando Geral registrado no 
encaminhamento E-Docs nº 2022-7NTLV5. 

RESOLVE: 

- Tornar sem efeito a promoção à graduação de Sd QPMP-C, efetivada através da 
Portaria nº 744-S, de 22.12.2021, publicada no BCG ao BGPM nº 052 de 23.12.2021, da Sd 
QPMP-C STEPHANY NOVAIS DE SOUZA GONÇALVES, RG 25.535-6/ NF 4311094.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
2.1.2  RESERVA REMUNERADA/REFORMA 

-  PORTARIA Nº 053, de 19.01.2022 – IPAJM  
TRANSFERIR para a RESERVA REMUNERADA a pedido o 2º TENENTE PM JOSENI 

JEFERSON DA SILVA PONTES, n.º funcional 851891/1, a contar de 24/04/2021, percebendo seus 
proventos integrais na modalidade de remuneração por subsídio na referência 13, no seu próprio 
posto, conforme disposto no Art. 5º, § 1º, inciso I, alíneas “a” e “b”, da Lei Complementar n.º 943/2020 
(Processo: 2021.16.1306P.) 

D.O.E 24.01.2021 
 

- PORTARIA Nº 054, de 19.01.2022 – IPAJM  
TRANSFERIR para a RESERVA REMUNERADA a pedido o CAPITÃO PM EDIMILSON 

COELHO, n.º funcional 851052/1, a contar de 24/04/2021, percebendo seus proventos integrais na 
modalidade de remuneração por subsídio na referência 15, no seu próprio posto, conforme disposto 
no Art. 5º, § 1º, inciso I, alíneas “a” e “b”, e § 3º, da Lei Complementar n.º 943/2020 (Processo: 
2021.16.1305P.) 

D.O.E 24.01.2021 
 
- PORTARIA Nº 055, de 19.01.2022 – IPAJM  
 
TRANSFERIR para a RESERVA REMUNERADA a pedido o 1º SARGENTO PM ROGÉRIO 

VIEIRA SOARES, NF 845970/1, a contar de 19/03/2021, percebendo seus proventos integrais na 
modalidade de remuneração por subsídio na referência 15, na sua própria graduação, conforme 
disposto no Art. 5º, § 1º, inciso I, alíneas “a” e “b”, e § 3º, da Lei Complementar n.º 943/2020. 
(Processo: 2021.16.1296P.) 

D.O.E 24.01.2022 
 

- PORTARIA Nº 056, de 19.01.2022 – IPAJM  
TRANSFERIR para a RESERVA REMUNERADA a pedido o 2º SARGENTO PM PAULO 

CEZAR OLIVEIRA PEREIRA, n.º funcional 868696/1, a contar de 08/04/2021, percebendo seus 

05176074761
Retângulo


	Sem título

